
Originale  
 

COMUNE DI VILLE DI FIEMME 

Provincia di Trento 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 37 di data 06.05.2021 

 
 
 

OGGETTO: Prima variazione al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2021-2023. 

 
 
Il giorno 06 del mese di maggio 2021 alle ore 18.30, in videoconferenza ai sensi dell’art. 
73 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, 
si è convocata la Giunta comunale composta dai Signori: 
 

 

 

  Assenti  

  giustificati ingiustificati  

 Gianmoena dott. Paride 

Sindaco 

   

 Zorzi dott. Mattia 

Vicesindaco 

   

 Monsorno Vittorio 

Assessore 

   

 Scarian dott.ssa Federica 

Assessore 

   

 Varesco Andrea 

Assessore 

   

 
 
 
 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Emanuela Bez. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il dott. Paride Gianmoena nella sua qualità 
di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 

 

 

 

 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 dd. 06.05.2021. 
OGGETTO: Prima variazione al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021 

2023. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con Legge Regionale dd. 19 ottobre 2016 n. 10, è stato istituito a far 
data dal 1° gennaio 2020, il nuovo Comune di “Ville di Fiemme”, mediante la fusione dei 
Comuni di Carano, Daiano e Varena. 

Atteso che per far fronte a mutate esigenze di spesa rispetto a quanto previsto in 
sede di redazione del bilancio di Previsione 2021 2023, si rende ora necessario proporre 
le variazioni contabili individuate nell’allegato prospetto, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

Ciò premesso,  
Richiamati l’art. 126 della LR 2/2018 e s.m. e l'art. 2 del Regolamento di 

Organizzazione, approvato con precedente decreto del Commissario Straordinario n. 2 di 
data 02.01.2020, in materia di distinzione dei compiti e delle responsabilità fra organi 
elettivi e struttura amministrativa. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.. 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con decreto del Commissario 
Straordinario n. 6 dd. 13.01.2020. 

Visto il Bilancio di previsione 2021 - 2023, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 4 dd. 25.03.2021. 

Considerato che, in esecuzione della L.P. n. 18 del 2015 gli enti devono provvedere 
alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. n. 
118 del 2011, e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 
sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale 
vengono a scadenza, ossia nel momento in cui l'obbligazione diviene esigibile (cfr. punto 
2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118 del 2011 e s.m.). 

Visto l’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 il quale recita: “Ai sensi dell'articolo 42 
le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”. 

Esaminato favorevolmente lo schema di variazione il bilancio di previsione 2021-
2023 e relativi allegati, così come predisposto dall’Ufficio finanziario secondo le direttive 
espresse dalla Giunta comunale nell’ambito delle rispettive competenze, che si allega alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

Atteso che la variazione proposta rispetta i principi generali in materia di equilibrio di 
bilancio. 

Accertato che sulla proposta di variazione il Revisore dei Conti ha espresso parere 
favorevole con nota dd. 06.05.2021. 

Ravvisata la necessità di assumere il presente provvedimento con i poteri del 
Consiglio comunale salva ratifica da parte dello stesso ai sensi dell’art. 175 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 49, co. 5 del C.E.L, al fine di consentire –nell’interesse 
dell’Amministrazione – una tempestiva adozione dei provvedimenti di impegno della spesa 
relativi alle fattispecie più sopra sinteticamente indicate. 



Visti i favorevoli pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla 
proposta di provvedimento ai sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione 
Trentino Alto – Adige approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2, e s.m.. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge (voti favorevoli n. 5, contrari 
n. 0, astenuti n. 0, su n. 5 presenti e votanti), 

 

 
DELIBERA 

1. di approvare, per le ragioni esposte in premessa, la variazione nr. 1 al bilancio di 
previsione dell’es. finanziario 2021-2023, così come risultante dal prospetto 
predisposto dall’Ufficio finanziario ed allegato alla presente deliberazione per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

2. di dare altresì atto che in conseguenza delle variazioni apportate si intendono 
parimenti modificati la Nota Integrativa (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del 
D.Lgs. 118/2011) e il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

3. di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di 
bilancio e vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle 
spese correnti ed il finanziamento degli investimenti; 

4. di sottoporre la presente deliberazione a ratifica del Consiglio comunale nei sessanta 
giorni successivi ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 49, co. 
5 del C.E.L., approvato con L.R. 2/2018 e ss.mm;  

5. di dichiarare la presente deliberazione, mediante votazione separata ed unanime 
espressa nelle forme di legge, immediatamente eseguibile si sensi dell’art. 183, c.4 
della L.R. di data 03.05.2018, n. 2 e ss.mm., al fine di consentire, nell’interesse 
dell’amministrazione, una tempestiva adozione dei provvedimenti; 

6. di inviare copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 
183, comma 2 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

7. di precisare che avverso il presente decreto sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) di opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da 

presentare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 183, comma 5 della L.R. 
03.05.2018, n. 2 e dell’art. 28 dello Statuto del Comune di Varena a seguito di 
quanto previsto dall’art. 9 c. 4 della Legge Regionale n. 10 di data 19 ottobre 2016; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________ 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2 E SS.MM. 

 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di 
regolarità tecnica in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi 
dell’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2.  
 
 



Ville di Fiemme, 06.05.2021 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO  
FINANZIARIO 

Fto rag. Patrizia Bonelli 
  

                                                                                           
 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di 
regolarità contabile in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi 
art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2.  
 
Ville di Fiemme, 06.05.2021 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO  
FINANZIARIO 

Fto rag. Patrizia Bonelli    

                                                           



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott. Paride Gianmoena dott.ssa Emanuela Bez 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 183 LR 2/2018) 
 
Certifico Io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del dipendente 
incaricato, che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio dal 
giorno 10.05.2021 per 10 giorni consecutivi. 
 

Ville di Fiemme, 10.05.2021 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  dott.ssa Emanuela Bez 

_______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 
________________ ai sensi dell'art. 183, 3° comma L.R. 3 maggio 2018 n.2. 
 

 
Ville di Fiemme,  
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  dott.ssa Emanuela Bez 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 183, 4° comma della L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 
 
Ville di Fiemme, 10.05.2021 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  dott.ssa Emanuela Bez 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione nelle 
forme di legge, viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 183, 
comma 2 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.. 
 
Ville di Fiemme, 10.05.2021 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Emanuela Bez 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ville di Fiemme,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Emanuela Bez 

 


